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CÂMARA DOS DEPUTADOS 
CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
 

AVISO Nº 2, de 20 de dezembro de 2021 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS E CONVOCAÇÃO 
PARA MATRÍCULA – 1º SEMESTRE 2022 

1. A Coordenação do Programa de Pós-Graduação convoca para matrícula, na condição de aluno 

especial do Mestrado Profissional em Poder Legislativo - 1º semestre 2022, os candidatos 

relacionados no item 6 abaixo, de acordo com o Aviso nº 1 - Regulamento do Processo Seletivo 

para Aluno Especial, publicado em 20/10/2021. 

2. As matrículas serão realizadas no período de 17 a 21 de janeiro de 2022, de acordo com as 

instruções descritas nos itens 7 a 15 deste Aviso. 

3. As instruções e o requerimento de matrícula estão disponíveis no link: Mestrado em Poder 

Legislativo / Matrículas. 

4. O calendário de aulas e os planos de cursos das disciplinas estão disponíveis no link: Mestrado 

em Poder Legislativo / Calendários e Disciplinas. 

5. O Mestrado é oferecido na modalidade presencial, conforme autorizado pela Portaria MEC  

1331/2012. Excepcionalmente, durante o período da pandemia da Covid-19, o Conselho Nacional 

de Educação (CNE) tem autorizado a oferta de disciplinas na modalidade remota em caráter 

provisório. Como ainda não há definição para o próximo semestre, as disciplinas poderão, a 

qualquer tempo, ser realizadas nas modalidades presencial, remota ou mista (com algumas aulas 

presenciais e outras a distância, podendo haver vagas destinadas à participação inteiramente 

remota), ou, ainda, ter a oferta de vagas cancelada. O Programa aguarda orientações do CNE 

para a modalidade de oferta. 

6. DISCIPLINAS E CANDIDATOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA 

6.1 GÊNERO, PODER E REPRESENTAÇÃO POLÍTICA (GPRP) 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

QUANT. 
DISCIPLINAS 

PERMITIDAS NO 
SEMESTRE 

(Vide item 7)  

Adilson Ferreira Paz 2 

Ana Carolina Capanema Alves 2 

Ana Carolina de Miranda Carvalho 2 
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Andreia Mano da Silva Tavares 1 

Eleonora Stanziona Viggiano 2 

Fernanda dos Santos Vivas Sales 2 

Gabriela de Sousa Beltrão 2 

Heloísa de Medeiros Diniz 2 

Janete Aparecida Rodrigues Nobre 2 

José de Souza Pennafort Neto 2 

Juliana Werneck de Souza 2 

Keila Dias Santana 2 

Lorhany Ramos de Almeida 2 

Luiz Guilherme Madeira 2 

Márcia Eunice Carvalho Carneiro 2 

Marcos Paulo da Silva Britto 1 

Maria de Fátima Gabriele de Sousa Bispo 2 

Marina Queiroz Jaques 2 

Patrícia Costa de Araújo 2 

Rodrigo Cândido da Silva Nunes 2 

Stephanny Rodrigues Sales Barbara Guilande 2 

Symone Maria Machado Bonfim 2 

Tatyanna Costa Zanlorenci 2 

Viviane Castro Bayma Hagstrom 2 

 

6.2 LEGISLATIVO E REPRESENTAÇÃO PARLAMENTAR (LRP) 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

QUANT. 
DISCIPLINAS 

PERMITIDAS NO 
SEMESTRE 

(Vide item 7)  

Adriana Pires Souza Cidade 2 

Alan César Ferreira 1 

Alessandra Eloi Martins Ribeiro 2 

Augusto Cesar Martins Madeira 2 

Bruno Cunha Lima 1 

Camila Abud Castro 2 

Catherine Silva Menezes 2 

Eneida Valarini Martins 2 

Fernando Bueno Fernandes 2 

Francisca Denismar Pinheiro 2 

Janaina Rodrigues de Sousa 1 

João Mauricio Lins Costa Mac-Culloch 2 

Keila Dias Santana 2 

Laila Moreira Machado 1 

Manuella da Silva Nonô 2 

Marcilene dos Santos Andrade 2 

Murilo Augusto de Medeiros 1 
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Pedro Austin Alves 2 

Pollyanna Pereira Zoehler Santa Helena 1 

Rafael Almeida Rocha Miranda 2 

Simone Reis Barros Santos Lucena 2 

Sorella Contente Jacomo 2 

William Baghdassarian 2 

William Nizar Raad 2 

 
6.3 MÉTODOS INFERENCIAIS EM PESQUISAS LEGISLATIVAS (MIPL) 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

QUANT. 
DISCIPLINAS 

PERMITIDAS NO 
SEMESTRE 

(Vide item 7) 

Breno de Andrade Zoehler Santa Helena 1 

Danúzia Pinto da Silva 2 

Hector Ribeiro Freitas 1 

Iasmin Nascimento Gonçalves 2 

João Mauricio Lins Costa Mac-Culloch 2 

Leandro Carísio Fernandes 2 

Luana Fernandes Medeiros Silva Fidelis de Oliveira 2 

Lucy Rosa Silveira Souza Teixeira 2 

Marcelo Brucoli Sembongi 2 

Maria Augusta Teixeira de Oliveira 2 

Pedro Severino do Nascimento Silva 2 

Rafaela Luciana Sartori 2 

Ricardo da Silva Rodrigues 2 

 

6.4 PARLAMENTO E SOCIEDADE (PS) 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

QUANT. 
DISCIPLINAS 

PERMITIDAS NO 
SEMESTRE 

(Vide item 7)  

Aimbere Giannaccini 1 

Alessandra Eloi Martins Ribeiro 2 

Amarildo Carvalho de Souza 2 

André Barros Araujo 2 

Andreia Mano da Silva Tavares 1 

Bruno Cunha Lima 1 

Catherine Silva Menezes 2 

Denner Nogueira Vargas Diniz 1 

Eloange Bittencourt Emediato 2 

Emerson de Melo Moreira 2 

Eneida Valarini Martins 2 

Flavio Jose Tonelli Vaz 2 

Gustavo Groszewicz Brito 2 
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Hanna Gabriela Pereira Felipe da Costa 1 

Janaína Arlindo  2 

Jessica Ailanda Dias da Silva 2 

Laila Moreira Machado 1 

Lorhany Ramos de Almeida 2 

Lucy Rosa Silveira Souza Teixeira 2 

Marcela Prado Mendonça  2 

Marcelo Brucoli Sembongi 2 

Nathália Emerick da Silva 2 

Paulo Stanich Neto 2 

Rafael Almeida Rocha Miranda 2 

Sorella Contente Jacomo 2 

Vilmondes Aprigio da Silva Luz  2 

 

6.5 TEORIA DOS JOGOS EM CIÊNCIA POLÍTICA (TJCP) 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

QUANT. 
DISCIPLINAS 

PERMITIDAS NO 
SEMESTRE 

(Vide item 7) 

Alexandre Carrijo Franco 2 

Alexandre Silva Henrique 2 

Amanda Maria Campanini Pereira 2 

André Barros Araujo 2 

Ednagela dos Santos Barroso dos Santos 2 

Eliéser Affonso Lucena 2 

Fabio Almeida Lopes 2 

Flavio Jose Tonelli Vaz 2 

Gregório de Souza Rabelo Filho 2 

Jó Carneiro da Rocha Menezes 2 

José de Souza Pennafort Neto 2 

Juliana Silva Amorim 2 

Leidy Diana Oliveira Nascimento 2 

Maria Augusta Teixeira de Oliveira 2 

Michele Benetti Scariot 2 

Oséias Francisco da Silva 2 

Patricia Kelly Batista de Andrade 2 

Paulo Vitor Gonçalves Marques 2 

Pedro Ottoni Salomão 2 

Ricardo da Silva Rodrigues 2 

Roberto Hermidas de Aragão Neto 2 

Ronan Araújo Bento de Castro 2 
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6.6 TEORIA POLÍTICA APLICADA AO LEGISLATIVO (TPAL) 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

QUANT. 
DISCIPLINAS 

PERMITIDAS NO 
SEMESTRE 

(Vide item 7)  

Alberdan Camili Teles Junior 2 

Amanda Maria Campanini Pereira 2 

Amarildo Carvalho de Souza 2 

Ana Patricia Mattoso Freddi 2 

Augusto Cesar Martins Madeira 2 

Carla Carolina da Silva 2 

Fabio Almeida Lopes 2 

Fernanda Brito Lopes 2 

Filipe Jordão Monteiro 2 

Francisca Denismar Pinheiro 2 

Isabella Puglisi de Oliveira 2 

João Victor Rocha Leandro 2 

Juliana Werneck de Souza 2 

Luiz Augusto dos Santos 1 

Marcilene dos Santos Andrade 2 

Murilo Augusto de Medeiros 1 

Pedro Ottoni Salomão 2 

Roberto Hermidas de Aragão Neto 2 

Rodrigo Barros Araújo 2 

Ronan Araújo Bento de Castro 2 

Simone Reis Barros Santos Lucena 2 

Stella da Cunha Paranaiba Torga 2 

Vanessa Garcia Dinis 1 

Vanessa Rodrigues Guimarães 2 

William Baghdassarian 2 

William Nizar Raad 2 

 

6.7 TÓPICOS ESPECIAIS EM POLÍTICA INSTITUCIONAL DO PODER 
LEGISLATIVO (TEPIPL) 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

QUANT. 
DISCIPLINAS 

PERMITIDAS NO 
SEMESTRE 

(Vide item 7) 

Alexandre Carrijo Franco 2 

Alisson Luiz Micoski 2 

Amanda Galvão Ferreira Tabosa 2 

Arislene de Fátima Oliveira Cotta 2 

Camila Abud Castro 2 
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Carla Carolina da Silva 2 

Carolina Soares Silva 2 

Denner Nogueira Vargas Diniz 1 

Fernando Bueno Fernandes 2 

Isabella Puglisi de Oliveira 2 

Janeina Marcolino 2 

João Victor Rocha Leandro 2 

Luís Fernando Éboli Kimaid 2 

Manuella da Silva Nonô 2 

Maria Alice Dias Rolim Visentin 2 

Matheus Santos Goncalves 2 

Mayra Joane de Oliveira Ribeiro 2 

Nathália Emerick da Silva 2 

Nathalia Kuhl de Carvalho 2 

Pedro Austin Alves 2 

Pollyanna Pereira Zoehler Santa Helena 1 

Rachel Librelon de Faria 1 

Sávio Afonço e Silva 2 

Sheley Gomes Soares da Silva 2 

Talyta Lobato Queiroz Barreto 2 

Vanessa Rodrigues Guimarães 2 

Wilson Pontes Maziero 2 

 

7. O candidato poderá matricular-se como aluno especial em até 2 (duas) disciplinas no semestre, 

respeitado o limite máximo de 4 (quatro) disciplinas ao longo de sua trajetória como aluno especial 

no Mestrado, conforme determina o Regulamento de Alunos Especiais do Programa de Pós-

Graduação do Cefor. 

8. Para efetivar a matrícula, o candidato deverá apresentar uma cópia digitalizada de boa 

qualidade, no formato pdf, legível e completa, dos seguintes documentos: 

8.1 Documento de identidade (frente e verso) com a indicação da naturalidade. A CNH não 

indica a naturalidade; 

8.2 CPF. Necessário apenas se o documento de identidade não possuir o número do CPF; 

8.3 Diploma (frente e verso). Para os candidatos que tenham concluído a graduação em até 

360 dias antes da data da matrícula, é permitida a apresentação de Certificado de 

Conclusão de Curso de Graduação em substituição ao Diploma.  

8.4 Uma foto 3x4 recente (pode ser em jpg). Para servidores da Câmara dos Deputados pode 

ser utilizada a foto do CamaraNet, não sendo necessária apresentação da foto impressa. 
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8.5 Requerimento de Matrícula preenchido e assinado pelo candidato e, para o caso de 

servidores da Câmara dos Deputados, com a assinatura do chefe imediato ou do chefe de 

gabinete. O requerimento de matrícula está disponível no link Mestrado em Poder 

Legislativo / Matrículas. 

9. É condição indispensável que o candidato tenha concluído a graduação até a data da matrícula. 

10. O nome do candidato deve ser o mesmo em todos os documentos. Caso haja divergência, o 

candidato deve anexar também documento que comprove a alteração do nome, como certidão de 

casamento ou outro. 

11. Candidatos que já se matricularam, como aluno especial ou regular, em cursos do Programa 

de Pós-Graduação do Cefor estão dispensados de apresentar os documentos relacionados nos 

itens 8.1, 8.2, 8.3 e 8.4. Caso não seja(m) localizado(s) em nossos arquivos, será enviada 

solicitação específica por e-mail ao candidato para apresentação imediata do(s) documento(s) 

faltante(s). 

12. A matrícula deve ser feita pelo próprio candidato, por meio do formulário eletrônico disponível 

no link https://forms.gle/rbgVadGhrnLoC6b9A. Caso não abra diretamente, copiar o link e colar no 

seu navegador. 

12.1 Candidatos da Câmara dos Deputados: após o preenchimento do formulário eletrônico 

citado no item 12, enviar os documentos preenchidos e assinados pelo eDoc: criar um 

único processo e nele incluir todos os documentos solicitados (usar classificação 

05.03.02.04-03 - Inscrição de aluno especial), e tramitar o processo para COPOS.UT. 

12.2 Demais candidatos: enviar os documentos preenchidos e assinados por meio do formulário 

eletrônico citado no item 12. É necessário fazer login em uma conta do Google para 

preencher e enviar o formulário com os arquivos dos documentos. 

12.3 É de responsabilidade do candidato acompanhar a confirmação da matrícula das 

seguintes formas: 

12.3.1 Servidor da Câmara dos Deputados: em até 48 horas após o envio do processo, 

verificar no eDoc se ele foi recebido pela Copos – na pasta “Enviados”, coluna 

“Recebimento”, aparecerá a informação de data e horário do recebimento; se 

houver alguma pendência, nesta coluna aparecerá a informação “Recusado”.  

12.3.2 Demais candidatos: acompanhar recebimento do e-mail de confirmação da 

matrícula, que será enviado em até 48 horas após o envio do formulário eletrônico. 

12.4 O candidato que não receber confirmação da Coordenação de Pós-Graduação após 48 

horas do envio do processo no eDoc ou do formulário eletrônico de matrícula deve 

contatar a Coordenação de Pós-Graduação, exclusivamente pelo e-mail 

inscricao.posgraduacao@camara.leg.br. 
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13. A não efetivação da matrícula no período determinado caracterizará desistência, sendo 

convocados os candidatos em lista de espera, quando houver, por ordem de classificação definida 

no item 16, até o preenchimento das vagas de cada disciplina. 

14. Não serão homologadas as matrículas dos candidatos que tiverem sido reprovados em 

disciplinas do Mestrado no 2º semestre de 2021. Nesse caso, serão convocados os candidatos 

em lista de espera, quando houver, por ordem de classificação definida no item 16, até o 

preenchimento das vagas de cada disciplina. 

15. O Programa de Pós-Graduação do Cefor reserva-se o direito de não confirmar a realização de 

disciplinas para as quais não ocorram matrículas em quantidade suficiente para garantir a 

viabilidade ou por outros motivos alheios à sua vontade. 

16. CANDIDATOS EM LISTA DE ESPERA 

16.1 GÊNERO, PODER E REPRESENTAÇÃO POLÍTICA (GPRP) 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO 

NA LISTA DE 
ESPERA 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

QUANT. 
DISCIPLINAS 

PERMITIDAS NO 
SEMESTRE 

(Vide item 7)  

1 Ana Clara Alves Silva 2 

2 Jessica Ailanda Dias da Silva 2 

3 Gustavo Frazão 2 

4 Juliana Silva Amorim 2 

5 Iasmin Nascimento Gonçalves 2 

6 Michele Benetti Scariot 2 

7 Eloange Bittencourt Emediato 2 

8 Patricia de Oliveira Nobrega 2 

9 Amanda Peralta de Carvalho 2 

10 Maria Alice Dias Rolim Visentin 2 

11 Reldmar Renan Vieira Massafera 2 

12 Laurizze Carolina Gomes Lima 2 

13 Aldimar Nunes Vieira Junior 2 

14 Luciana Rios Diniz 2 

15 Letícia Maria de Maia Resende 2 

16 Flavia Cristina Moutinho de Souza 2 

17 Credilza Marques Pereira 2 

18 Maria Elisa Lima Gomes 2 

19 Maria Luiza Janne Alves Figueiredo Pereira 2 

20 Thaynara dos Santos Barbosa 2 

21 Késia Polyana Alves de Oliveira da Silva 2 

22 Marcela Prado Mendonça  2 

23 Gustavo Elisson Barbosa Lima 2 

24 Marina Barão 2 
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25 Sofia Branquinho Gomes 2 

26 Dejany Cristina Pereira 2 

27 Jessica Carvalho Rodrigues Silva 2 

28 José Amarílio Souza de Oliveira Júnior 2 

29 Luana Soares Dias 2 

30 Louise de Miranda Vasconcelos 2 

31 Lucas Aroucha Costa Muniz 2 

32 Jason Costa Luz 2 

33 Luana Fernandes Medeiros Silva Fidelis de Oliveira 2 

 

16.2 LEGISLATIVO E REPRESENTAÇÃO PARLAMENTAR (LRP) 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO 

NA LISTA DE 
ESPERA 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

QUANT. 
DISCIPLINAS 

PERMITIDAS NO 
SEMESTRE 

(Vide item 7)  

1 Paula de Araújo Pinto Teixeira 2 

2 Alisson Luiz Micoski 2 

3 Rayanne Ramos da Silva 2 

4 Gregório de Souza Rabelo Filho 2 

5 Filipe Jordão Monteiro 2 

6 Heloísa de Medeiros Diniz 2 

7 Ana Carolina Capanema Alves 2 

8 Gabriel Oliveira dos Santos 2 

9 Rodrigo Barros Araújo 2 

10 Adilson Ferreira Paz 2 

11 Ana Clara Alves Silva 2 

12 Remisson Soares da Costa 2 

13 Thiago Gonçalves do Carmo 2 

14 Luiz Guilherme Madeira 2 

15 Jaqueline Kelly Barbosa Mendes 2 

16 Polianna Silva Furtado 2 

17 Fernando Machado Carneiro  2 

18 Alana Dafne Dadam 2 

19 Gustavo Groszewicz Brito 2 

20 Conceição de Maria Silva 2 

21 Juan Carlos Costa de Arruda Pereira Gonçalves 2 

22 Pablo Henrique Tancredi de Oliveira 2 

23 Paulo Vitor Gonçalves Marques 2 

24 David Emanuel da Silva 2 

25 André de Carvalho Santana 2 

26 Larissa Rossana Rodrigues de Araujo 2 

27 Emerson de Melo Moreira 2 
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28 Antonio Herminio Nascimento da Silva 2 

29 Gabrielle de Oliveira Lopes 2 

30 Djan Moreno Soares Cotrim 2 

31 Elayne Cristina Cunha Ferraz 2 

32 Angelito Cassol 2 

33 Daiane Ross Santos Araújo 2 

34 Paulo Bernardo Kelm Dias Neves 2 

35 Igor Leonardo Oliveira de Sousa 2 

36 Ana Caroline Aciole Brito 2 

37 Celso Vieira da Rocha Junior 2 

38 Hera Augusta da Silva Santos 2 

39 Mayra Joane de Oliveira Ribeiro 2 

40 Breno da Silva Brandão 2 

41 Janaina Cristina de Oliveira 2 

42 Denis Silva Guimarães 2 

43 Tiago Andrade Silva 2 

44 Cláudia Torres Lopes 2 

45 Mariana Nascimento Santos 2 

46 Fernanda Melo e Silva Moraes 2 

47 Reldmar Renan Vieira Massafera 2 

48 Fabricianny Ribeiro Coelho Guimarães 2 

49 Pedro Lucena Pinheiro Júnior 2 

50 Valeria de Moura Fernandes Carvalho 2 

51 Maria Vitória Sousa Rocha 2 

52 Priscilla Cavalcante Vieira Corrêa 2 

53 Gabriela Ferreira Bersan dos Reis 2 

54 Fabio Menelli Andrade 2 

55 Enize Neves Lopes 2 

56 Luciene Redondo de Freitas 2 

57 Luana Soares Dias 2 

58 Isabel Cristina Brito Domingues 2 

59 Francisco Edionas Passos da Silva 2 

60 Evelyn Maria Apolinária Santos Arruda 2 

61 Raphael Souto Domingues 2 

62 Maria Luiza Janne Alves Figueiredo Pereira 2 

63 Luciana Mainardi Rodrigues 2 

64 Guilherme Otaviano Soares  2 

65 Gustavo Elisson Barbosa Lima 2 

66 Luís Fernando Éboli Kimaid 2 
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16.3 PARLAMENTO E SOCIEDADE (PS) 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO 

NA LISTA DE 
ESPERA 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

QUANT. 
DISCIPLINAS 

PERMITIDAS NO 
SEMESTRE 

(Vide item 7)  

1 Conceição de Maria Silva 2 

2 Eliéser Affonso Lucena 2 

3 Patricia de Oliveira Nobrega 2 

4 Jó Carneiro da Rocha Menezes 2 

5 Djan Moreno Soares Cotrim 2 

6 Elayne Cristina Cunha Ferraz 2 

7 Vinicius Gustavo Martins da Cruz 2 

8 Angelito Cassol 2 

9 Kélen Viviana Ceci Pillar Rosa 2 

10 Igor Leonardo Oliveira de Sousa 2 

11 Remisson Soares da Costa 2 

12 Dejany Cristina Pereira 2 

13 Gustavo Frazão 2 

14 Laurizze Carolina Gomes Lima 2 

15 Gabrielle Leonel Gonçalves 2 

16 Hera Augusta da Silva Santos 2 

17 Luciana Rios Diniz 2 

18 João Batista Silva Campos 2 

19 Luiz Cesar Alencar Ribeiro 2 

20 Jaqueline Kelly Barbosa Mendes 2 

21 Matheus Santos Goncalves 2 

22 Alana Dafne Dadam 2 

23 Juan Carlos Costa de Arruda Pereira Gonçalves 2 

24 Credilza Marques Pereira 2 

25 Janaina Pontes Cerqueira 2 

26 Leandro Augusto de Araujo Cunha Teixeira Bueno 2 

27 Wilson Pontes Maziero 2 

28 Arislene de Fátima Oliveira Cotta 2 

29 José Fernandes Barros  2 

30 Amanda Peralta de Carvalho 2 

31 Gabriel Oliveira dos Santos 2 

32 Patricia Lopes Nepomuceno Dias 2 

33 Pedro Lucena Pinheiro Júnior 2 

34 Fabio Menelli Andrade 2 

35 Enize Neves Lopes 2 

36 Jessica Carvalho Rodrigues Silva 2 

37 Louise de Miranda Vasconcelos 2 
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38 Maria Elisa Lima Gomes 2 

39 José Maria Edviges da Silva 2 

40 Francisco Edionas Passos da Silva 2 

41 Evelyn Maria Apolinária Santos Arruda 2 

42 Fernanda Arraes Jardim Gomes 2 

43 Guilherme Otaviano Soares  2 

44 Thaynara dos Santos Barbosa 2 

45 Késia Polyana Alves de Oliveira da Silva 2 

46 Guilherme Augusto Tersariol 2 

47 Andreia Lidiane Quirino Ferreira 2 

48 Victor Thierry Feldmann Hermeto Hamon 2 

49 Luciene Redondo de Freitas 2 

50 Dayane dos Santos Brito 2 

51 Danúzia Pinto da Silva 2 

 

16.4 TEORIA DOS JOGOS EM CIÊNCIA POLÍTICA (TJCP) 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO 

NA LISTA DE 
ESPERA 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

QUANT. 
DISCIPLINAS 

PERMITIDAS NO 
SEMESTRE 

(Vide item 7)  

1 Breno da Silva Brandão 2 

2 Isabela Rubem de Macedo Pedrosa 2 

3 Gregory Luiz Ribeiro Corrêa 2 

4 Dayane dos Santos Brito 2 

5 Luciana Aparecida Monteiro 2 

6 Paulo Cesar Santos Rodrigues 2 

7 Sostenes Carneiro Marchezine 2 

8 José Amarílio Souza de Oliveira Júnior 2 

9 Inácia Maria da Silva Oliveira 2 

10 Talita Kaczan de Freitas 2 

11 Guilherme Augusto Tersariol 2 

12 Jorge Rodolpho Serra Moreira Dias 2 

13 Andreia Lidiane Quirino Ferreira 2 

14 Wagner da Silva Dias 2 

15 Flavia Cristina Moutinho de Souza 2 

16 Mariana Bandeira dos Santos Rezende 2 

17 Fernanda Arraes Jardim Gomes 2 

18 Sofia Branquinho Gomes 2 

19 Rebeca Mota dos Santos 2 
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16.5 TEORIA POLÍTICA APLICADA AO LEGISLATIVO (TPAL) 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO 

NA LISTA DE 
ESPERA 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

QUANT. 
DISCIPLINAS 

PERMITIDAS NO 
SEMESTRE 

(Vide item 7)  

1 Leandro Augusto de Araujo Cunha Teixeira Bueno 2 

2 Alexandre Silva Henrique 2 

3 Talyta Lobato Queiroz Barreto 2 

4 Antonio Herminio Nascimento da Silva 2 

5 Amanda Galvão Ferreira Tabosa 2 

6 Ana Caroline Aciole Brito 2 

7 Janaina Cristina de Oliveira 2 

8 Carolina Soares Silva 2 

9 Gabrielle Leonel Gonçalves 2 

10 Sheley Gomes Soares da Silva 2 

11 Maria de Jesus Amorim Farias 2 

12 Pablo Henrique Tancredi de Oliveira 2 

13 Isabela Rubem de Macedo Pedrosa 2 

14 Marina Barão 2 

15 Patricia Lopes Nepomuceno Dias 2 

16 Ednagela dos Santos Barroso dos Santos 2 

17 Larissa Rossana Rodrigues de Araujo 2 

18 José Fernandes Barros  2 

19 Letícia Carvalho Silva Biondi 2 

20 Talita Kaczan de Freitas 2 

21 Fernando Machado Carneiro  2 

22 Gregory Luiz Ribeiro Corrêa 2 

23 Janaina Pontes Cerqueira 2 

24 Janeina Marcolino 2 

25 David Emanuel da Silva 2 

26 Priscilla Cavalcante Vieira Corrêa 2 

27 Letícia Maria de Maia Resende 2 

28 Paulo Cesar Santos Rodrigues 2 

29 Oséias Francisco da Silva 2 

30 Isabel Cristina Brito Domingues 2 

31 José Maria Edviges da Silva 2 

32 Sávio Afonço e Silva 2 

33 Mariana Nascimento Santos 2 

34 Rebeca Mota dos Santos 2 

35 Luciana Aparecida Monteiro 2 

36 Rakel de Morais Carneiro 2 

37 Luiz Cesar Alencar Ribeiro 2 
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38 Mariana Bandeira dos Santos Rezende 2 

39 Wagner da Silva Dias 2 

40 Lucas Aroucha Costa Muniz 2 

41 Jason Costa Luz 2 

42 Jorge Rodolpho Serra Moreira Dias 2 

43 Raphael Souto Domingues 2 

 

16.6 TÓPICOS ESPECIAIS EM POLÍTICA INSTITUCIONAL DO PODER 
LEGISLATIVO (TEPIPL) 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃO 

NA LISTA DE 
ESPERA 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) 

QUANT. 
DISCIPLINAS 

PERMITIDAS NO 
SEMESTRE 

(Vide item 7)  

1 Fabricianny Ribeiro Coelho Guimarães 2 

2 Aldimar Nunes Vieira Junior 2 

3 Valeria de Moura Fernandes Carvalho 2 

4 Tiago Andrade Silva 2 

5 Gabrielle de Oliveira Lopes 2 

6 Denis Silva Guimarães 2 

7 Rakel de Morais Carneiro 2 

8 Maria Vitória Sousa Rocha 2 

9 Gabriela Ferreira Bersan dos Reis 2 

10 Sostenes Carneiro Marchezine 2 

11 Victor Thierry Feldmann Hermeto Hamon 2 

12 Paulo Stanich Neto 2 

 

17. CANDIDATURAS NÃO HOMOLOGADAS 

17.1 De acordo com o previsto no item 3 do Aviso n. 1 - Regulamento do Processo Seletivo 

para Aluno Especial, publicado em 20/10/2021, os candidatos abaixo não tiveram a 

inscrição homologada e estão excluídos do presente processo seletivo. 

NOME DO(A) CANDIDATO(A) MOTIVO DA NÃO HOMOLOGAÇÃO 

Eusamara Maciel Oliveira 
Item 3.1.2 do Aviso n. 1 - Regulamento do Processo 
Seletivo para Aluno Especial, publicado em 20/10/2021, 
e item 7 deste Aviso n. 2. 

Gustavo Jaguaribe de Miranda 
Item 3.1.1 do Aviso n. 1 - Regulamento do Processo 
Seletivo para Aluno Especial, publicado em 20/10/2021. 
Não apresentou Currículo Lattes. 

Iara Bastos Cavalcante 
Item 3.1.2 do Aviso n. 1 - Regulamento do Processo 
Seletivo para Aluno Especial, publicado em 20/10/2021, 
e item 7 deste Aviso n. 2. 

Idalina Lopes de Castro 
Item 3.1.3 do Aviso n. 1 - Regulamento do Processo 
Seletivo para Aluno Especial, publicado em 20/10/2021, 
e item 14 deste Aviso n. 2. 
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Iram de Sena Alfaia 
Item 3.1.1 do Aviso n. 1 - Regulamento do Processo 
Seletivo para Aluno Especial, publicado em 20/10/2021. 
Não apresentou Currículo Lattes. 

Jurema Valentini 
Item 3.1.1 do Aviso n. 1 - Regulamento do Processo 
Seletivo para Aluno Especial, publicado em 20/10/2021. 
Não apresentou Currículo Lattes. 

Marcelo Mattos Pontual Pinheiro 
Item 3.1.3 do Aviso n. 1 - Regulamento do Processo 
Seletivo para Aluno Especial, publicado em 20/10/2021, 
e item 14 deste Aviso n. 2. 

Paulo Roberto de Lima Alves Mota 
Item 3.1.1 do Aviso n. 1 - Regulamento do Processo 
Seletivo para Aluno Especial, publicado em 20/10/2021. 
Não apresentou Currículo Lattes. 

Thacio Leonardo Silva 
Item 3.1.3 do Aviso n. 1 - Regulamento do Processo 
Seletivo para Aluno Especial, publicado em 20/10/2021, 
e item 14 deste Aviso n. 2. 

Thaís de Oliveira Silva 
Item 3.1.3 do Aviso n. 1 - Regulamento do Processo 
Seletivo para Aluno Especial, publicado em 20/10/2021, 
e item 14 deste Aviso n. 2. 

Thayse Fernanda dos Santos 
Item 3.1.1 do Aviso n. 1 - Regulamento do Processo 
Seletivo para Aluno Especial, publicado em 20/10/2021. 
Não apresentou Currículo Lattes. 

Thiago Gonçalves do Carmo 
Item 3.1.3 do Aviso n. 1 - Regulamento do Processo 
Seletivo para Aluno Especial, publicado em 20/10/2021, 
e item 14 deste Aviso n. 2. 

Vivasvan Campos e Prado 
Item 3.1.3 do Aviso n. 1 - Regulamento do Processo 
Seletivo para Aluno Especial, publicado em 20/10/2021, 
e item 14 deste Aviso n. 2. 

Viviana Covatti 
Item 3.1.1 do Aviso n. 1 - Regulamento do Processo 
Seletivo para Aluno Especial, publicado em 20/10/2021. 
Não apresentou Currículo Lattes. 

Willian Alves Pacheco 
Item 3.1.1 do Aviso n. 1 - Regulamento do Processo 
Seletivo para Aluno Especial, publicado em 20/10/2021. 
Não apresentou Currículo Lattes. 

 

 

Brasília, 20 de dezembro de 2021. 
  

 

 

Coordenação de Pós-Graduação do Cefor 


